İbn Ebî Zâide (ö. 193/809), İbn Fudayl (ö. 196/811) ve Vekî
b. el-Cerrah (ö. 196/811), Şam’da el-Evzâî (ö. 157/774) ve
el-Velid b. Müslim (ö. 195/810), Rey’de Cerir b. Abdülhamid
(ö. 182/798), Merv ve Horasan’da Abdullah b. el-Mübarek
(ö. 181/797), Vasıt’ta Hüşeym b. Beşir (ö. 193/808) ve
Medine’de İmam Malik b. Enes’tir (ö. 179/795). Daha sonra
bu kişileri Yemen’de Abdurrezzak b. Hemmam (ö. 211/826)
ve Ebû Kurre Mûsa b. Tarık ez-Zebîdî (ö. 200/816), Kûfe’de
İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) izlemiştir.10 Aynı dönemde Ebû
Dâvud et-Tayâlîsî (ö. 204/819), Humeydî (ö. 219/834) hemen
onlardan sonra Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Kütüb-i Sitte
dönemi öncesi hadis eserleri tasnif eden başlıca kişilerdir. Hicri
II. yüzyılın birinci yarısında telif edilmeye başlayan bu eserler,
hadis tarihi ve edebiyatı bakımından son derece önemlidir.

Bunlardan sadece Firebrî rivâyeti Sahîh-i Buhârî’nin
sonraki nesillere intikalini sağlayan tek nüsha olmuş, diğerleri
ise zamanla adeta unutulmuştur. Firebrî rivâyeti bize Küşmihenî
(ö. 389/998) ve Hamevî (ö. 381/991), onlardan Kerîme (ö.
495/1102) ve Dâvûdî (ö. 467/1074), onlardan da Ali b.
Hüseyin el-Ferrâ (ö. 519/1125) ve Ebu’l-Vakt (ö. 553/1158),
onlardan Ebû Abdullah el-Ertâhî (ö. 601/1204), Abdulazîm el-
Münzirî (ö. 656/1258), İbnü’l-Letî (ö. 635/1237) ve İbnü’z-
Zebîdî (ö. 631/1233 ve onlardan da Yûnînî’nin (ö. 701/1301)
rivâyetiyle günümüze intikal etmiştir.88

Sahîh-i Buhârî İstanbul, Kahire, Bulak, Hindistan ve
Avrupa’da birçok defa basılmıştır. Bunlardan en mükemmeli,
Abdülhamid Han’ın emriyle Yûnînî nüshası esas alınarak
Mısır’da 1313’de 9 cilt halinde ve Hacı Zihni Efendi (ö.
1332/1914) tarafından harekelenerek İstanbul’da 1315
yılında 8 cilt halinde yapılan neşirdir.89

B. MÜSLİM ve es-SAHÎH’İ

1. Müslim

Ebu’l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî 206/821
tarihinde Nîsâbur’da doğmuştur. Doğum tarihi bazı kaynaklarda
201/816, 202/817, 204/819 senesi olarak da kaydedilmiştir.
Arapların meşhur “Kuşeyr” kabilesine mensuptur. Bu
mensubiyetin Arap asıllı olmasından mı yoksa kabilenin
mevlası olmasından mı kaynaklandığı hususunda farklı görüşler
bulunmaktadır. Babası Haccâc da hadis râvilerindendi.90

88 Kannûcî, el-Hıtta, s.

Bab başlıklarının tanziminde hocası Buhârî’yi
takip ettiği ifade edilmektedir.128

Tirmizî’nin Sünen’ini pek çok kimsenin rivâyet etmesine
rağmen, altı kişi eserin râvisi olarak bilinmektedir. Bunlardan
da sadece Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Ahmed el-Mehbûbî’nin
(ö. 346/957) nüshası sonraki nesillere şu iki tarikten intikal
etmiştir.

a) Bu nüsha el-Mehbûbî, Ebû Ali el-Mervezî (ö. 391/1001),
İbn Zehv el-Harrâ (ö. 438/1046) ve İbnü’t-Tuyûrî (ö.
500/1107) tarîkıyla Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’ye (ö. 543/1148)
kadar gelmiştir.

b) Yine aynı nüsha el-Mehbûbî, Cerrâhî (ö. 412/1021),
Ezdî (ö. 487/1094), Ebu’l-Feth el-Kerûhî (ö. 548/1153)
tarîkıyla İbn Asâkir’e (ö. 571/1175) kadar gelmiştir.129

İstanbul Kütüphanelerinde birçok yazma nüshası bulunan
Sünen, 1292/1875’de Bulak, 1350/1931-1352/1933,
1356/1937 ve 1382/1962’de Kahire, 1293/1876,
1310/1982 ve 1317/1899’da Lucknow, 1269/1852,
1270/1853, 1302/1884 ve 1325/1907’de Dehli,

127 Çakan, “el-Câmiu’s-sahîh”, DİA, VII, 129; a. mlf., Hadîs Edebiyâtı,
s. 72.

128 Kâtip Çelebî, Keşfü’z-zünûn, I, 559; Şahâta, Miftâhü’s-sünne, s. 36;
Çakan, “el-Câmiu’s-sahîh”, DİA, VII, 130; a. mlf., Hadîs Edebiyâtı,
s. 73-76.

129 Çakan, “el-Câmiu’s-sahîh”, DİA, VII, 130; a.

Kendisinden önce ve sonrakilerden kimsenin derlemediği
hadisleri ihtiva eden bu kıymetli eser bize Ebû Dâvûd’un
talebelerinden Ebû Ali Muhammed b. Ahmed b. Amr el-Lü’lüî
(ö. 333/944), Ebû Bekir Muhammed b. Bekir et-Temmâr (ö.
346/957), Ebû Sa‘îd Ahmed b. Muhammed b. Ziyâd el-A‘râbî
(ö. 340/951), Ebü’l-Hasan Ali b. Hasan el-‘Abd el-Ensârî (ö.
328/940), Ebû Usâme Muhammed b. Abdulmelik er-Ruâsî
(ö. ?), Ebû Sâlim Muhammed b. Sa‘îd el-Culûdî (ö. ?) ve Ebû
Amr Ahmed b. Ali b. Hasan el-Basrî (ö. ?) den ibaret 7 kişinin
rivâyeti ile intikal etmiştir. Bunlardan el-Lü’lüî rivâyeti en sahih
ve yaygın olanıdır.143

Ebû Dâvûd’un Sünen’i 1280/1863’de Kahire,
1283/1866’de Dehlî, 1256/1840 ve 1306/1888’de
Lucknow, 1231/1903’de Haydarâbât, 1354/1935’de
Mısır’da ve birkaç defa da Haleb’de basılmıştır.144

143 Çakan, Hadîs Edebiyâtı, s. 89; Canan, Kütüb-i Sitte, I, 231-232.
144 Kettânî, Hadîs Literatürü, s. 4-5 (3. dipnot); Çakan, Hadîs Edebiyâtı,

s.

1. Güvenilirliği

Amr b. Ali hakkında dönemin şöhretli münekkitlerinden
Yahyâ b. Ma‘în (ö. 233/847),321 Ebû Hâtim er-Râzî (ö.
277/890)322 ve ed-Dârekutnî (ö. 385/995)323 “Çok doğrudur”
ifadesini kullanırken, Nesâî (ö. 303/915),324 Mesleme b. el-
Kâsım (ö. 353/964)325 ve İbn Hibbân el-Büstî (ö. 354/965)326
“Sika, hâfız” tabirleriyle onu ta‘dil etmekte, Ebû Zur‘a er-
Râzî (ö. 264/877) de, önde gelen muhaddislerden anlamına
gelen ifadesiyle onun güvenilir bir râvi
olduğunu ortaya koymuştur. Öte yandan Abbâs b. Abdülazîm’ın
(ö. 246/860) “Ben sadece Amr b. Ali’den hadis öğrendim”
şeklindeki sözleri ile Haccâc b. eş-Şâ‘ir’in (ö. 259/873) “Amr
b. Ali ister kitabından isterse hıfzından hadis rivâyet etsin,
farketmez” demesi onun hadis ilminde oldukça ileri bir seviyeye

321 Hatîb, Târîh, XII, 211.
322 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, VI, 249; Hatîb, Târîh, XII, 209; Mizzî, Tehzîbü’l-

Kemâl, XXII, 165; Zehebî, Siyer, XI, 471; İbn Hacer, Tehzîb, IV, 367.

3) Ebû Abdurrahman Bakî b. Mahled el-Kurtubî
(ö. 276/889)392

4) Ebû Hâtim Muhammed b. İdrîs er-Râzî (ö. 277/890)393

5) Abdullah b. Muhammed b. Ebi’d-dünyâ el-Kureşî
(ö. 281/894)394

6) Ebû Abdurrahmân Abdullah b. Ahmed b. Hanbel el-
Bağdâdî (ö. 290/903)395

7) Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sa‘îd el-Mervezî
(ö. 292/904)396

8) Ebû Yahyâ Zekeriyyâ b. Yahyâ es-Sâcî (307/919)397

9) Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme en-Nîsâbûrî
(ö. 311/923)398

10) Ebû Bekir Abdullah b. Ebî Dâvud es-Sicistânî
(ö. 316/929)399

11) Ebu’l-Kâsım Abdullah b. Muhammed el-Beğavî

392 Hayatı hakkında bilgi için bk., Zehebî, Siyer, XIII, 285; a. mlf., Tezkike,
II, 629-631; Kettânî, er-Risâletü’l-müstetrafe, s. 74.

393 Hayatı hakkında bilgi için bk., İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, I, 349-375; a.

Ma‘în (ö. 233/848),406 Nesâî (ö. 303/915)407 ve Ahmed b. el-
Hasan b. Hirâş (ö. 242/856)408 onun hakkında “sika” tabirini
kullanmışlar, Ahmed b. Hanbel de “onda bir beis yoktur”
ifadesini kullanarak onun güvenilir bir râvi olduğunu ortaya
koymuştur.409

Nasr b.

6) Ebû Muhammed Abdülalâ b. Abdülalâ el-Kureşî (ö.
189/805)446

7) Ebû Ca‘fer Ömer b. Ali el-Mukaddemî (ö. 190/806)447

8) Ebû Muhammed Abdülvehhâb b. Abdülmecîd es-Sakafî
(ö. 194/810)448

9) Ebû Süfyân Veki‘ b. el-Cerrâh er-Ruâsî (ö. 196/812)449

10) Ebü’l-El-Müsennâ Mu‘az b. Mu‘az el-‘Anberî (ö.
196/811)450

11) Ebü’l-Esved Behz b. Esed el-‘Ammî (ö. 197/813)451

12) Ebû Sa‘îd Abdurrahmân b. Mehdî el-Lü’lüî (ö.
198/813)452

13) Ebû Abdullah Mu‘az b. Hişâm ed Düstüvâî (ö.
200/815)453

14) Ebû Sa‘îd Hammâd b. Mas‘ade et-Temimî (ö.
202/817)454

15) Ebû Ahmed Muhammed b. Abdullah ez-Zübeyrî (ö.

446 Hayatı hakkında bilgi için bk., İbn. Sa‘d, et-Tabakât, VII, 290; İbn
Hacer, Tehzîb, III, 311.

447 Hayatı hakkında bilgi için bk., İbn Hacer, Tehzîb, IV, 305.
448 Hayatı hakkında bilgi için bk., İbn. Sa‘d, et-Tabakât, VII, 289;İbn Ebî

2) Ebû Abdurrahman Bakî b. Mahled el-Kurtubî (ö.
276/889)473

3) Ebû Hâtim Muhammed b. İdrîs er-Râzî (ö. 277/890)474

4) İbn Ebi’d-dünyâ Abdullah b. Muhammed el-Bağdâdî (ö.
281/894)475

5) Ebû İshâk İbrâhim b. İshâk b. Beşîr el-Harbî (ö.
285/898)476

6) Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sa‘îd el-Mervezî (ö.
292/904)477

7) Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Naciye el-
Berberî (ö. 301/913)478

8) Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme en-Nîsâbûrî
(ö. 311/923)479

9) Ebû Ali el-Hasen b. Ali b. Nasr et-Tûsî (ö. 312/924)480

473 Hayatı hakkında bilgi için bk., Zehebî, Siyer, XIII, 285; a. mlf., Tezkike,
II, 629-631; Kettânî, er-Risâletü’l-mustatrafe, s. 74.

474 Hayatı hakkında bilgi için bk., İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, I, 349-375; a.
e., VII, 204; Zehebî, Siyer, XIII, 247; Safedî, el-Vâfî, II, 183; Kettânî,
er-Risâletü’l-mustatrafe, s.

1. Güvenilirliği

Yahyâ b. Ma‘în (ö. 233/848), Abdurrahmân b. Yûsuf
b. Hirâş (ö. 283/896), İbn ‘Ukde Muhammed b. Sa‘îd (ö.
332/943), Mesleme b. el-Kâsım (ö. 353/964), İbn Hibbân
el-Büstî (ö. 354/965), ed-Dârekutnî (ö. 385/995), el-Hatîb
el-Bağdâdî (ö. 463/1071) gibi önde gelen münekkitler
Muhammed b. el-Müsennâ’nın “sika” olduğunu belirtmiştir.586
Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 275/888) “hadisi makbul ve doğru
sözlüdür”;587 Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî (ö. 258/872)
“huccettir”;588 Sâlih b. Muhammed Cezere (ö. 293/905) ve
Nesâî (ö. 303/915) gibi bir çok muhaddis de “rivâyetinde
sakınca yoktur” ve “lehçesi çok doğru” gibi ifadelerle onu
ta‘dîl etmişlerdir.589 Ebû Arûbe el-Hüseyn b. Muhammed’in
(ö. 318/930): “Basra’da Ebû Mûsâ’dan daha sabit kimseyi

586 Mizzî Tehzîbü’l-Kemâl, XXVI, 363-364; İbn Hacer, Tehzîb, V, 272-
273.

587 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, VIII, 95.
588 Zehebî, Siyer, XII, 124; İbn Hacer, Tehzîb, V, 273.
589 Mizzî Tehzîbü’l-Kemâl, XXVI, 363; Zehebî, Siyer, XII, 124; İbn Hacer,

13) Ebû Süfyân Veki‘ b. el-Cerrâh er-Ruâsî (ö. 196/812)630

14) Ebü’l-Esved Behz b. Esed el-Ammî (ö. 197/813)631

15) Ebû Muhammed Süfyân b. Uyeyne el-Mekkî
(198/814)632

16) Ebû Yahyâ İshâk b. Süleymân er-Râzi (ö. 200/815)633

17) Ebû Üsâme Hammâd b. Üsâme el-Kûfî (ö. 201/816)634

18) Ebû Muhammed Ravh b. Ubâde el-Kaysî (ö.
205/820)635

19) Ebû Hâlid Yezîd b. Hârûn es-Sülemî (ö. 206/821)636

20) Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ebî Bukeyr el-Kaysî (ö.
208/823)637

21) Ebû Muhammed Sa‘îd b. Âmir ed-Duba‘î (ö.
208/823)638

22) Ebû Muhammed Osmân b. Ömer el-Abdî (ö.

630 Hayatı hakkında bilgi için bk., İbn. Sa‘d, et-Tabakât, VI, 394; İbn Ebî
Hâtim, el-Cerh, I, 219; Ebû Nuaym, Hilye, VIII, 368; Zehebî, Siyer, IX,
140.

631 Hayatı hakkında bilgi için bk., İbn. Sa‘d, et-Tabakât, VII, 298; İbn Ebî
Hâtim, el-Cerh, II, 431; Zehebî, Siyer, IX, 192.

281/894)647

5) Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sa‘îd el-Mervezî (ö.
292/904)648

6) Ebû Bekir Muhammed b. Hârûn er-Rûyânî (ö.
307/919)649

7) Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme en-Nîsâbûrî
(ö. 311/923)650

8) Ebu’l-‘Abbas Muhammed b. İshâk es-Sarrâc es-Sekafî
(ö. 313/925)651

9) Ebû Bekir Abdullah b. Ebî Dâvud es-Sicistânî (ö.
316/929)652

10) Ebu’l-Kâsım Abdullah b. Muhammed el-Beğavî (ö.
317/929)653

11) Ebû Muhammed Yahyâ b. Muhammed b. Sâ‘id el-
Bağdâdî (ö. 318/930)654

647 Hayatı hakkında bilgi için bk., İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, V, 163; Ze-
hebî, Siyer, XIII, 397; Kütübî, Fevâtü’l-Vefeyât, II, 228-229; Kettânî,
er-Risâletü’l-mustatrafe, s. 44.

648 Hayatı hakkında bilgi için bk., Hatîb, Târîh, IV, 304-305; Zehebî,
Siyer, XIII, 527; a.

3) Ebû Bekir Ahmed b. Amr el-Bezzâr el-Basrî
(297/909)736

4) Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Naciye
el-Berberî (ö. 301/913)737

5) Ebû Yahyâ Zekeriyyâ b. Yahyâ es-Sâcî (307/919)738

6) Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme en-
Nîsâbûrî (ö. 311/923)739

7) Ebû Bekir Abdullah b. Ebî Dâvud es-Sicistânî (ö.
316/929)740

8) Ebû Muhammed Yahyâ b. Muhammed b. Sâ‘id el-
Bağdâdî (ö. 318/930)741

3. Eserleri

Hocası Ravh b. Ubade’den (ö. 205/820) et-Tefsîr’ini
rivâyet eden Muhammed b. Ma‘mer’in bir müsned tasnîf
ettiği bazı kaynaklarda yer almakta ise de günümüze ulaşıp
ulaşamadığı tespit edilememiştir.742

736 Hayatı hakkında bilgi için bk., Hatîb, Târîh, IV, 334; Zehebî, Siyer,
XIII, 554; a. mlf., Tezkire, II, 653; Safedî, el-Vâfî, VII, 268.